

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas	
			24.570.070,06
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.479.379,00		6.080.262,37
IPTU	282.421,00		342.858,12
ISS	4.775.802,00		5.226.845,21
ITBI	37.281,00		56.711,47
IRRF	308.604,00		377.374,44
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	75.271,00		76.473,13
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	229.418,00		136.736,22
Aplicações Financeiras (II)	221.101,00		130.989,25
Outras Receitas Patrimoniais	8.317,00		5.746,97
Transferências Correntes	17.141.853,88		18.269.825,18
Cota-Parte do FPM	6.072.906,20		6.581.182,38
Cota-Parte do ICMS	3.971.938,40		4.210.768,82
Cota-Parte do IPVA	417.404,00		470.705,38
Cota-Parte do ITR	215.676,00		236.121,98
Transferências da LC 87/1996	23.928,00		23.435,98
Transferências da LC 61/1989	55.732,80		61.536,97
Transferências do FUNDEB	4.446.927,65		4.315.782,94
Outras Transferências Correntes	1.937.340,83		2.370.290,73
Demais Receitas Correntes	7.276,32		83.246,29
Outras Receitas Financeiras (III)	-		41.681,15
Receitas Correntes Restantes	7.276,32		41.565,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.636.826,20		24.397.399,66
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.528.072,80		540.266,56
Operações de Crédito (VI)	2.528.072,80		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		34.721,92
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		34.721,92
Transferências de Capital	-		505.544,64
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		505.544,64
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		540.266,56
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.636.826,20		24.937.666,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.417.876,51	22.274.898,31	21.839.279,65	21.674.589,28	161.598,37	217.892,59	217.892,59
Pessoal e Encargos Sociais	11.661.552,13	11.506.851,36	11.506.851,36	11.506.851,36	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	180.298,42	168.789,87	168.789,87	168.789,87	-	-	-
Outras Despesas Correntes	11.576.025,96	10.599.257,08	10.163.638,42	9.998.948,05	161.598,37	217.892,59	217.892,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.237.578,09	22.106.108,44	21.670.489,78	21.505.799,41	161.598,37	217.892,59	217.892,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.789.154,03	1.349.692,32	1.006.940,41	1.006.940,41	53.516,20	754.881,43	749.140,04
Investimentos	4.427.618,64	1.017.438,47	674.686,56	674.686,56	53.516,20	754.881,43	749.140,04
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	361.535,39	332.253,85	332.253,85	332.253,85	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.427.618,64	1.017.438,47	674.686,56	674.686,56	53.516,20	754.881,43	749.140,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.665.196,73	23.123.546,91	22.345.176,34	22.180.485,97	215.114,57	972.774,02	967.032,63

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			1.575.033,05
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			130.989,24
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			229.729,75
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			1.476.292,54
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	Em 31/Dez/2017	Até o 6º Bimestre	
	1.597.845,04		1.930.868,83
DEDUÇÕES (XXIX)	3.452.584,73		4.723.105,55
Disponibilidade de Caixa	3.452.584,73		4.723.105,55
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.680.267,70		4.906.083,45
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	227.682,97		182.977,90
Demais Haveres Financeiros	-		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.854.739,69		(2.792.236,72)
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>937.497,03</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			44.705,07
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>892.791,96</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXXV - XXXVI)</b>			<b>991.532,47</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			852.277,84
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			852.277,84
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jan/2019, 22h e 02m.